19 Et quodam tempore in aqua supra  
[virtutem ignis exardescēbat undique,  
ut ignis terrae nationem exterminaret.]

20 Pro quibus angelorum esca nutritivisti  
[populum tuum,  
et paratum panem de caelo prestitisti  
[illis sine labore,

omne delectamentum in se habentem,  
[et omnis saporis navitatum.]

21 Substantia enim tua dulcedinem tuam,  
[quam in filios habes, ostendebat :  
et deserviens unusquisque voluntati,  
ad quod quisque volēbat, convertēba-

tur.]

22 Nix autem et glaciēs sustinēbant vinum  
[ignis, et non tabescēbant :  
ut scirent quoniam fructus inimicorum  
exterminabat ignis ardens in grāndine  
et pluvia coriscans.]

23 Hic autem iterum ut nutriterent iusti,  
[etiam sua virtutis oblitus est.]

24 Creatura enim tibi Factori deserviens,  
exardescit in tormentum adversus ini-  
[iustos :  
et lenior fit ad beneficiendum pro his,  
[qui in te confidunt.]

25 Propter hoc et tunc in omnia transi-  
[gurata  
omnium nutrici gratiae tuae deservie-  
[bat,

ont été frappés par la force de votre bras,

tourmentés par de nouvelles eaux, et par  
[des grêles, et par des pluies,  
et consumés par le feu.]

17 Et ce qui était admirable, c'est que dans  
[l'eau qui plus de force :  
le feu avait plus de force :  
parce que l'univers est le vengeur des jus-

tes.]

18 Quelquefois, le feu tempérait son ardeur,  
afin que ne fussent pas brûlés les animaux  
[qui avaient été envoyés contre les impies ;  
et aussi afin qu'eux-mêmes, voyant cette  
[merveille, reconnussent que c'était par  
un jugement de Dieu qu'ils souffraient  
[ces maux.]

19 Mais quelquefois c'était dans l'eau que,  
[surpassant sa propre vertu, ce feu s'en-

flammait de tous côtés,  
[afin d'exterminer la nation d'une terre  
[inique.]

20 Au lieu de cela, vous avez nourri votre  
[peuple de la nourriture des anges ;  
vous leur avez donné un pain venant du  
[ciel], préparé sans travail.

21 Mais tout ce qui plaît, et ce  
[qui est agréable à tous les goûts,  
se trouve en soi-même.]

22 Car cette nourriture qui venait de vous  
[montrait votre douceur que vous avez  
[pour vos enfants ;  
et, s'accommodant à la volonté de chacun,  
elle se changeait en ce que chacun vou-

lait.]

23 Mais la neige et la glace soutenaient la  
[violence du feu, et ne se fondaient pas ;  
afin que l'on sût que consumait les fruits  
[des ennemis  
un feu, brûlant dans la grêle  
et étincelant au milieu de la pluie.]

24 Or ce feu, afin que les justes fussent  
[nourris,  
oublia encore même sa propre force.]